Página 1 de 5

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

REFERÊNCIA AO EDITAL DE ABERTURA Nº. 213, DE 31 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo

Seletivo Simplificado - COPSES, torna público a relação dos candidatos aprovados na análise

curricular/documental e aptos a participarem da prova de desempenho didático para o

Preenchimento de Vaga para Docente Substituto/Temporário do Ensino Superior para o curso de

Graduação em MEDICINA, Campus Universitário de Paraíso.

1 DA CONVOCAÇÃO

1.1 Fica convocada a candidata abaixo para a prova de desempenho didático, referente a vaga ofertada no

Edital n. 213/2024:

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 01 – ANATOMOFISIOLOGIA / NEUROANATOMIA

CLAUDIO RYCHELM CARVALHO

DE JESUS

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 09h30min

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 03 – BIOFÍSICA / BASES CELULARES

THAYNÁ ELOYANE BARRETO

RODRIGUES

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 10h

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 04 – HISTOLOGIA / PATOLOGIA GERAL

YARA KARLA DE SALLES NEMET

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 10h30min

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 05 – GENÉTICA / EMBRIOLOGIA E IMUNOLOGIA

YARA KARLA DE SALLES NEMET

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 11h

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Página 2 de 5

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 06 – SEMIOLOGIA

GUILHERME ASSUNÇÃO

GODINHO

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 11h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

MAURICIO DE HOLANDA

CAVALCANTI

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 12h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 07 – INFECTOLOGIA

MARIELA CUNHA PIRES FIUSA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 15h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

RAFAEL NOGUEIRA ARAUJO DE

LIMA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 15h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 10 – BIOQUÍMICA

JOÃO PAULO BASTOS SILVA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 14h

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

YARA KARLA DE SALLES NEMET

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 14h30min

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 12 – MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

JAKELINE LACERDA NERI

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 11h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 13 – EPIDEMIOLOGIA / REDE DE ATENÇÃO SUS

PAULLYNE PINHEIRO SOARES

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 13h

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Página 3 de 5

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 14 – CLÍNICA MÉDICA

ANA CRISTINA SILVA BOMFIM

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 11h30min

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 16 – GESTÃO EM SAÚDE

LEONARDO LUIZ LUDOVICO

POVOA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 13h30min

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 18 – SAÚDE DO TRABALHADOR

TULIO CESAR DE OLIVEIRA

JUNIOR

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 15h

Local: Sala B, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 19 – CUIDADOS PALIATIVOS / ONCOLOGIA

LUCAS BURIGO GUGLIEMI

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 10h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 21 – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

DOUGLAS ALVES EPAMINONDAS

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 08h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

ITALO BRITO SALERA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 09h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

RENATO CHICRALA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 09h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

THIAGO SANTOS SOUZA

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 10h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

Página 4 de 5

Candidato Data/Horário/Local

BLOCO 22 – ANESTESIOLOGIA

AGUINALDO JOSÉ SOARES FILHO

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 12h30min

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

EDUARDO SAAVEDRA SANCHEZ

Data: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 13h

Local: Sala 102, UnirG, Campus de Paraíso (Av.  Pará, Qd.

108, s/nº, Setor Oeste, Paraíso do Tocantins – TO)

1.2 Para a prova de desempenho didático o candidato deverá apresentar-se em data, horário e local disposto

no item 1.1. As bancas ocorrerão por ordem de chegada.

1.3 O candidato tem o limite de tolerância de 10 minutos após o horário apresentado no item 1.1, após esse

horário será automaticamente eliminado.

1.4 A apresentação, do candidato a Banca Examinadora, será por ordem de chegada, observando o

especificado no subitem 1.3, deste edital.

2 DO TEMA

2.1 Para a vaga do BLOCO 01 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “07

– Fígado e Vias Biliares: Generalidades; Aspectos Fisiológicos”.

2.2 Para a vaga do BLOCO 03 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “02

– Contração Muscular”.

2.3 Para a vaga do BLOCO 04 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “06

– glândulas Endócrinas”.

2.4 Para a vaga do BLOCO 05 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “04

– Estrutura dos Ácidos Nucléicos”.

2.5 Para a vaga do BLOCO 06 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “02

– Insuficiência Renal Crônica”.

2.6 Para a vaga do BLOCO 07 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “10

– Chikungunya”.

2.7 Para a vaga do BLOCO 10 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “04

– Bioenergética”.

2.8 Para a vaga do BLOCO 12 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “07

– Saúde da População de Rua”.

2.9 Para a vaga do BLOCO 13 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é “03

– Método Epidemiológico e Níveis de Evidência”.

2.10 Para a vaga do BLOCO 14 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“02 – Biomarcadores Cardíacos”.

2.11 Para a vaga do BLOCO 16 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“06 – Planejamento e Programação em Saúde”.

2.12 Para a vaga do BLOCO 18 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“08 – Prevenção de Exposição a Riscos Químicos e Biológicos”.

2.13 Para a vaga do BLOCO 19 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“02 – Controle de Sintomas”.

2.14 Para a vaga do BLOCO 21 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“03 – Trauma Torácico Avançado”.

Página 5 de 5

2.15 Para a vaga do BLOCO 22 apresentada no Edital n. 213/2024, o tema sorteado em sessão pública é

“08 – Anestesia em Pacientes Especiais”.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Será automaticamente eliminado o candidato que não apresentar à banca examinadora, no momento da

realização da prova de desempenho didático, 03 (três) cópias do plano de aula (modelo disponibilizado no

link http://www.unirg.edu.br/concursos); e 01 (uma) cópia do currículo, RG, CPF, certificado de graduação

e de pós-graduação.

3.2 Para prova de desempenho didático, a Universidade de Gurupi - UnirG disponibilizará quadro branco,

pincel, apagador e recurso multimídia data-show. Outros recursos, como notebook, são de inteira

responsabilidade do candidato.

3.3 A prova de desempenho didático, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos, com reserva de 15

(quinze) minutos para arguição da banca e resposta do examinado, consistirá de uma apresentação oral, no

formato de aula expositiva sobre o tema apresentado no Item 2 deste edital.

3.4 Do tempo total da prova (45 minutos), serão destinados entre, no mínimo 20 minutos e no máximo 30

minutos para apresentação oral do candidato, 10 minutos para arguição da banca avaliadora e 5 minutos

para as considerações finais.

3.5 O tempo destinado à arguição e considerações finais (15 minutos) será utilizado total ou parcialmente,

conforme a banca avaliadora julgar necessário.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Gurupi – TO, 11 de novembro de 2024.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

Universidade de Gurupi - UnirG

http://www.unirg.edu.br/concursos
mailto:pgrad@unirg.edu.br